

交付金特別会計の部

収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日

事業：運輸事業振興助成交付金特別会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 交付金収入	371,364,000	371,364,000	0	
交付金収入	371,364,000	371,364,000	0	
事業活動収入計	371,364,000	371,364,000	0	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出				
① 環境対策事業	24,715,400	21,158,110	3,557,290	
環境等対策費	12,654,400	10,842,110	1,812,290	
低公害車導入費	12,061,000	10,316,000	1,745,000	
② 交通安全対策事業	100,388,400	112,322,776	△11,934,376	
安全等対策費	42,907,800	57,792,086	△14,884,286	
管理者講習費	7,560,000	6,749,700	810,300	
運転者適性診断委託費	23,270,600	22,455,281	815,319	
運転記録証明書発行委託費	9,380,000	9,643,310	△263,310	
運転技能競技会費	670,000	576,076	93,924	
健康管理推進費	16,600,000	15,106,323	1,493,677	
③ 緊急輸送対策事業	260,000	238,953	21,047	
訓練出勤費	40,000	40,000	0	
緊急輸送対策委員会開催費	0	0	0	
衛星携帯電話管理費	220,000	198,953	21,047	
④ 施設整備事業	20,100,000	25,155,265	△5,055,265	
電気水道料	5,000,000	4,625,791	374,209	
固定資産税	4,500,000	4,165,700	334,300	
施設管理費	6,600,000	6,711,994	△111,994	
施設補修費	4,000,000	9,651,780	△5,651,780	
⑤ 貨物自動車運送適正化事業	71,299,150	64,728,191	6,570,959	
事故防止対策事業費	4,950,000	621,309	4,328,691	
輸送秩序確立対策事業費	4,020,000	3,201,281	818,719	
適正化通報発行費	5,442,000	5,511,482	△69,482	
適正化事業情報管理費	4,060,000	4,478,663	△418,663	
適正化事業管理費	52,827,150	50,915,456	1,911,694	
⑥ 業務研修事業	11,993,000	8,990,578	3,002,422	
講師報奨等諸費	9,000,000	5,397,430	3,602,570	
研修用視聴覚教材購入費	600,000	664,290	△64,290	
教材印刷費	2,393,000	2,928,858	△535,858	
⑦ 経営革新事業等推進事業	27,360,000	24,913,710	2,446,290	
事業者研修費	2,800,000	3,107,719	△307,719	
人材育成費	24,560,000	21,805,991	2,754,009	
⑧ 輸送相談事業	10,831,200	10,150,230	680,970	
相談員報奨費	5,391,200	5,347,712	43,488	
啓発推進費	5,440,000	4,802,518	637,482	
⑨ 交付金運営事業	17,003,130	16,446,989	556,141	
職員人件費	8,389,400	8,388,312	1,088	
総務委員会開催費	270,000	159,000	111,000	
事務費	8,343,730	7,899,677	444,053	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
⑩利子補給事業等への助成	2,000,000	1,845,478	154,522	
利子補給事業等への助成	2,000,000	1,845,478	154,522	
⑪中央出捐金	85,413,720	85,413,720	0	
中央出捐金	85,413,720	85,413,720	0	
事業活動支出計	371,364,000	371,364,000	0	
事業活動収支差額	0	0	0	
II 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収支計算書（別枠）

令和3年4月1日から令和4年3月31日

事業：交付金別枠会計

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	1,100,000	1,113,538	△13,538	
近代化基金運用収入	1,000,000	1,018,048	△18,048	
施設運営基金運用収入	100,000	95,490	4,510	
(2) 補助金等収入	3,000,000	4,363,110	△1,363,110	
安全装置等導入助成受入	2,000,000	3,800,000	△1,800,000	
利子補給等助成受入	700,000	563,110	136,890	
信用保証料助成受入	300,000	0	300,000	
(3) 雑収入	10,570	879	9,691	
受取利息（交付金）	500	861	△361	
受取利息（近代化）	50	10	40	
受取利息（施設運営）	20	8	12	
雑収入	10,000	0	10,000	
(4) 他会計からの繰入収入	2,000,000	1,845,478	154,522	
他会計からの繰入収入	2,000,000	1,845,478	154,522	
(5) 施設利用料収入	4,500,000	4,733,375	△233,375	
施設利用料収入	4,500,000	4,733,375	△233,375	
事業活動収入計	10,610,570	12,056,380	△1,445,810	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	6,010,550	7,227,507	△1,216,957	
利子補給事業	2,800,000	2,523,267	276,733	
安全装置等導入助成事業	2,000,000	3,800,000	△1,800,000	
信用保証料助成事業	1,210,550	904,240	306,310	
(2) 管理費支出	4,600,020	4,828,873	△228,853	
管理費	2,000,000	3,197,475	△1,197,475	
租税公課	800,000	563,000	237,000	
電気水道料	1,000,000	518,168	481,832	
補修費	800,020	550,230	249,790	
事業活動支出計	10,610,570	12,056,380	△1,445,810	
事業活動収支差額	0	0	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入	40,000,000	12,513,589	27,486,411	
近代化基金取崩収入	40,000,000	12,513,526	27,486,474	
定期預金期限前利息収入	0	63	△63	
投資活動収入計	40,000,000	12,513,589	27,486,411	
2. 投資活動支出				
(1) 建設仮勘定支出	40,000,000	12,507,000	27,493,000	
基本設計料支出	40,000,000	12,507,000	27,493,000	
(2) 固定資産取得支出	0	6,589	△6,589	
固定資産(有価証券)取得支出	0	6,589	△6,589	
投資活動支出計	40,000,000	12,513,589	27,486,411	
投資活動収支差額	0	0	0	

Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
投資活動支出計	0			
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収支計算書（別枠環境）

令和3年4月1日から令和4年3月31日

事業：環境基金会計

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅰ 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 雑収入	50,050	25	50,025	
受取利息収入	50	25	25	
雑収入	50,000	0	50,000	
事業活動収入計	50,050	25	50,025	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	3,066,557	0	3,066,557	
DR 車載器導入助成事業	3,066,557	0	3,066,557	
事業活動支出計	3,066,557	0	3,066,557	
事業活動収支差額	△3,016,507	25	△3,016,532	
Ⅱ 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△3,016,507	25	△3,016,532	
前期繰越収支差額	3,016,507	3,016,507	0	
次期繰越収支差額	0	3,016,532	△3,016,532	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金である。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,016,507	3,016,532
合計	3,016,507	3,016,532
次期繰越収支差額	3,016,507	3,016,532

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
普通預金 商工中金前橋支店	3,016,532	3,016,507	25
流動資産合計	3,016,532	3,016,507	25
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
近代化基金	1,144,546,677	1,157,053,614	△12,506,937
施設運営基金	192,451,408	192,451,408	0
土地	928,108,200	928,108,200	0
建物	138,633,594	145,369,604	△6,736,010
什器備品	4,733,563	6,055,531	△1,321,968
建物附属施設	9,282,310	7,455,002	1,827,308
車両	525,496	1,075,778	△550,282
建設勘定支出	12,507,000	0	12,507,000
特定資産合計	2,430,788,248	2,437,569,137	△6,780,889
(3) その他の固定資産			
その他の固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	2,430,788,248	2,437,569,137	△6,780,889
資産合計	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864
2. 一般正味財産	0	0	0
正味財産合計	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864
負債及び正味財産合計	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 交付金収入	371,364,000	360,971,000	10,393,000
交付金収入	371,364,000	360,971,000	10,393,000
② 特定資産運用益	1,113,563	1,176,488	△62,925
近代化基金運用益	1,018,048	1,079,761	△61,713
施設運営基金運用益	95,490	96,701	△1,211
環境基金運用益	25	26	△1
③ 交付金事業からの助成受入	1,845,478	2,405,975	△560,497
助成受入	1,845,478	2,405,975	△560,497
④ 特定事業助成受入	4,363,110	5,691,693	△1,328,583
安全装置等導入助成受入	3,800,000	4,770,000	△970,000
利子補給等事業助成受入	563,110	921,693	△358,583
信用保証料助成受入	0	0	0
⑤ 施設利用料収入	4,733,375	4,845,583	△112,208
施設利用料収入	4,733,375	4,845,583	△112,208
⑥ 前期繰越金受入収入（環境）	3,016,507	3,016,481	26
前期繰越金受入	3,016,507	3,016,481	26
⑦ 雑収益	879	948	△69
受取利息	879	948	△69
雑収益	0	0	0
⑧ 特定資産取崩収入	12,513,589	0	12,513,589
近代化基金取崩収入(元金)	12,513,526	0	12,513,526
近代化基金取崩収入(利息)	63	0	63
経常収益計	398,950,501	378,108,168	20,842,333
(2) 経常費用			
① 事業費			
環境対策事業	21,158,110	21,977,850	△819,740
環境等対策費	10,842,110	12,021,850	△1,179,740
低公害車導入費	10,316,000	9,956,000	360,000
交通安全対策事業	112,322,776	108,964,926	3,357,850
安全等対策費	57,792,086	63,546,831	△5,754,745
管理者講習費	6,749,700	7,156,500	△406,800
運転者適性診断委託費	22,455,281	13,837,400	8,617,881
運転記録証明書発行委託費	9,643,310	8,870,130	773,180
運転技能競技会費	576,076	0	576,076
健康管理推進費	15,106,323	15,554,065	△447,742
緊急輸送対策事業	238,953	154,662	84,291
訓練出動費	40,000	40,000	0
緊急輸送対策委員会開催費	0	0	0
衛星携帯電話管理費	198,953	114,662	84,291
施設整備事業	25,155,265	19,747,960	5,407,305
運転者共同休憩所施設等維持費	25,155,265	19,747,960	5,407,305
貨物自動車運送適正化事業	64,728,191	70,204,824	△5,476,633
事故防止対策事業費	621,309	5,270,050	△4,648,741
輸送秩序確立対策事業費	3,201,281	2,091,865	1,109,416

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
適正化通報発行費	5,511,482	5,305,461	206,021
適正化事業情報管理費	4,478,663	4,007,289	471,374
適正化事業管理費	50,915,456	53,530,159	△2,614,703
業務研修事業	8,990,578	8,176,696	813,882
講師報奨等諸費	5,397,430	5,979,109	△581,679
研修用視聴覚教材購入費	664,290	638,220	26,070
教材印刷費	2,928,858	1,559,367	1,369,491
経営革新事業等推進事業	24,913,710	21,185,662	3,728,048
事業者研修費	3,107,719	2,127,746	979,973
人材育成費	21,805,991	19,057,916	2,748,075
輸送相談事業	10,150,230	9,767,091	383,139
相談員報奨費	5,347,712	4,715,257	632,455
啓発推進費	4,802,518	5,051,834	△249,316
交付金運営事業	16,446,989	15,362,024	1,084,965
職員人件費	8,388,312	8,013,203	375,109
総務委員会開催費	159,000	159,000	0
事務費	7,899,677	7,189,821	709,856
利子補給事業等への助成	1,845,478	2,405,975	△560,497
利子補給事業等への助成	1,845,478	2,405,975	△560,497
中央出捐金	85,413,720	83,023,330	2,390,390
中央出捐金	85,413,720	83,023,330	2,390,390
特定事業（近代化）	7,227,507	9,178,366	△1,950,859
利子補給事業	2,523,267	3,947,005	△1,423,738
安全装置等導入助成事業	3,800,000	4,770,000	△970,000
信用保証料助成事業	904,240	461,361	442,879
管理費支出（施設運営）	4,828,873	4,942,295	△27,872
管理費	3,197,475	2,454,510	742,965
租税公課	563,000	1,045,000	△482,000
電気水道料	518,168	947,815	△429,647
補修費	550,230	409,420	140,810
報酬委託費	0	85,550	△85,550
特定事業（環境）	3,016,532	3,016,507	25
環境基金繰入	3,016,532	3,016,507	25
建設仮勘定支出	12,507,000	0	12,507,000
基本設計料	12,507,000	0	12,507,000
固定資産取得支出	6,589	0	6,589
固定資産(有価証券)取得支出	6,589	0	6,589
経常費用計	398,950,501	378,108,168	20,842,333
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0

II 指定正味財産増減の部			
特定資産評価損	0		
過年度特定資産評価損	0		
当年度特定資産評価損	0		
一般正味財産への振替額	6,780,864	10,055,093	△3,274,229
一般正味財産への振替額	6,780,864	10,055,093	△3,274,229
当期指定正味財産増減額	△6,780,864	△10,055,093	3,274,229
指定正味財産期首残高	2,440,585,644	2,450,640,737	△10,055,093
指定正味財産期末残高	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864
III 正味財産期末残高	2,433,804,780	2,440,585,644	△6,780,864

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計の方針

(1) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

2. 基本財産及び資産の増減額及びその残高

基本財産及び資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
近代化基金	1,157,053,614	6,589	12,513,526	1,144,546,677
施設運営基金	192,451,408	0	0	192,451,408
環境基金	3,016,507	25	0	3,016,532
土地	928,108,200	0	0	928,108,200
建物	145,369,604	0	6,736,010	138,633,594
什器備品	6,055,531	0	1,321,968	4,733,563
建物附属設備	7,455,002	2,621,667	794,359	9,282,310
車両	1,075,778	0	550,282	525,496
建設仮勘定	0	12,507,000	0	12,507,000
合 計	2,440,585,644	15,135,281	21,916,145	2,433,804,780

3. 固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建物	368,267,985	229,634,391	138,633,594
什器備品	25,027,440	20,293,877	4,733,563
建物附属設備	220,072,085	210,789,775	9,282,310
車両	13,147,268	12,621,772	525,496
合 計	626,514,778	473,339,815	153,174,963

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	3,016,532	
普通預金 商工中金前橋支店	3,016,532	
流動資産合計		3,016,532
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産合計	0	
(2) 特定資産		
近代化基金 債券	1,040,000,000	
定期預金	104,546,677	
施設運営基金債券	120,000,000	
定期預金	72,451,408	
土地	928,108,200	
建物	138,633,594	
什器備品	4,733,563	
建物附属設備	9,282,310	
車両	525,496	
建設仮勘定	12,507,000	
特定資産合計	2,430,788,248	
(3) その他の固定資産		
その他の固定資産合計	0	
固定資産合計		2,430,788,248
資産合計		2,433,804,780
II 負債の部		
負債合計		0
正味財産		2,433,804,780